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Статистички подаци о поступању јавних тужилаштава 
у кривичним предметима на штету безбедности лица  

која обављају послове од јавног значаја у области информисања 
2016-2025 

 

1.  

Током 2025. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих кривичних 
пријава/извештаја, формирано је 34 предмета (4 у јануару, 7 у фебруару, 9 у марту, 7 у 
априлу и 7 у мају) у вези са догађајима на штету 36 оштећених лица, односно 33 
појединачна лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих je 19 оштећених лица мушког (57,58%), а 14 женског пола (42,42%). 

Од укупног броја предмета, 16 предмета је формирано у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 47,06% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 14 оштећених лица, односно 13 
појединачних лица, од којих су 3 мушког (23,08%), a 10 женског пола (76,92%). 
 
У формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће радње: 
 
- у 2 предмета у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца 
- у 1 предмету донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 2 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету у току је спровођење доказних радњи 
- у 20 предмета поднет је захтев за прикупање потребних обавештења 
- у 4 предмета разматрају се информације прикупљене током предистражног поступка у 
циљу доношења одлуке 
- у 3 предмета разматрају се наводи пријаве у циљу доношења одлуке 
- у 1 предмету ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 3 предмета, што представља 8,82% 
укупног броја предмета. 
 
2. 
 
У периоду од 01.01.2016. до 31.05.2025. године у јавним тужилаштвима, на основу 
поднетих кривичних пријава/извештаја, формиранo је укупно 621 предмет у вези са 
догађајима на штету 683 оштећених лица, односно 569 појединачна лица која обављају 
послове од јавног значаја у области информисања, од којих je 339 оштећених лица мушког 
(59,58%), а 230 женског пола (40,42%). 
 



 
Однос оштећених по полу у укупном броју предмета 

 
Од укупног броја предмета, 340 предмета је формирано у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 54,75% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 347 оштећених, односно 280 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих су 148 оштећених мушког (52,86%), а 132 женског пола (46,14%).  
 

 
Однос оштећених по полу у предметима Посебног јавног тужилаштва за високотехнолошки криминал 

Од укупно 621 предмета, одлука да нису остварена обележја неког кривичног дела за 
које се гоњење предузима по службеној дужности донета је у 247 предмета (39,77%), 
док у 374 предмета (60,23%) постоји основ сумње/основана сумња да је извршено неко 
кривично дело на штету безбедности новинара. 
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Удео предмета у којима постоји основ сумње/основана сумња да је извршено неко кривично дело и предмета у којима 
нису остварена обележја неког кривичног дела за које се гоњење предузима по службеној дужности у укупном броју 

предмета, по годинама 

 
У 374 предмета, у којима је оцењено да постоји основана сумња да је извршено 
кривично дело за које се гоњење предузима по службеној дужности, предузете су 
следеће радње: 
 
- у 98 предмета (26,27%) је до сада изречен неки облик кривичне санкције или је 
гоњење уступљено страној држави,  
- у 19 предмета (5,09%) суд је одбио или одбацио оптужни акт или ослободио оптуженог 
- у 143 предмета (38,08%) у току су доказне радње, истрага, поступак међународне правне 
помоћи или је у току главни претрес пред надлежним судом, и 
- у 114 предмета (30,56%) ни након предузимања предистражних радњи потенцијални 
учинилац није идентификован. 
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Број формираних предмета

Број предмета у којима нису остварена обележја неког кривичног дела за које се гоњење предузима по 
службеној дужности

Број предмета у којима постоји основ сумње/основана сумња да је извршено неко кривично дело



 
  

Предузете радње у предметима у којима постоји основ сумње да је извршено кривично дело 
за које се гоњење предузима по службеној дужности 

 
3. 
 
Посматрајући укупан број предмета, који обухвата све догађаје познате јавном тужилаштву, 
закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће радње: 
 
- у 74 предмета донета је осуђујућа пресуда 
- у 21 предмету извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 1 предмету малолетни извршилац је санкционисан применом васпитног налога, која 
обавеза је у потпуности извршена 
- у 6 предмета одлуком суда одбијен је оптужни акт тужилаштва 
- у 1 предмету одлуком суда одбачен је оптужни акт тужилаштва 
- у 12 предмета донета је ослобађајућа пресуда 
- у 127 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 2 предмета донета је одлука да нема места покретању припремног поступка против 
малолетног учиниоца 
- у 118 предметa донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету, у поступку међународне правне помоћи у кривичним стварима, уступљено 
је кривично гоњење надлежним органима друге државе 
- у 12 предмета у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца 
- у 6 предмета у току је спровођење доказних радњи 
- у 3 предмета у току је поступак међународне правне помоћи у кривичним стварима 
- у 115 предмета поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења  
- у 5 предмета разматрају се информације прикупљене током предистражног поступка у 
циљу доношења одлуке 
- у 3 предмета разматрају се наводи пријаве у циљу доношења одлуке  
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- у 114 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 363 предмета, што представља 58,45% 
укупног броја предмета. 
 

 
Удео предмета у којима је донета првостепена или коначна одлука у укупном броју предмета, по годинама 

 
4.  
 
По извештајним годинама, подаци су следећи: 

 
- 2024. година 

Током 2024. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих кривичних 
пријава/извештаја, формирана су 62 предмета (8 у јануару, 2 у фебруару, 11 у марту, 6 у 
априлу, 1 у мају, 8 у јуну, 6 у јулу, 1 у августу, 2 у септембру, 3 у октобру, 8 у новембру и 6 
у децембру), у вези са догађајима на штету 65 оштећених, односно 49 појединачних лица 
која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од којих je 22 оштећених 
лица мушког (44,9%), а 27 женског пола (55,1%). 

Од укупног броја предмета, 42 предмета је формирано у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 67,74% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 40 оштећених, односно 28 
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појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 9 оштећених лица мушког (32,14%), а 19 женског пола (67,86%). 
 
У формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће радње: 
 
- у 1 предмету донета је осуђујућа пресуда 
- у 1 предмету извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 1 предмету суд је одбио предлог за изрицање мере безбедности обавезног 
психијатријског лечења и обуставио кривични поступак 
- у 5 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 11 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 3 предметa у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца 
- у 2 предмета у току је спровођење доказних радњи 
- у 27 предметa поднет је захтев за прикупање потребних обавештења 
- у 1 предмету разматрају се информације прикупљене током предистражног поступка у 
циљу доношења одлуке 
- у 10 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 19 предмета, што представља 30,65% 
укупног броја предмета. 

 
- 2023. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2023. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја, формирано је 76 предмета у вези са догађајима на штету 76 
оштећених, односно 56 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 
области информисања, од којих је 37 оштећених лица мушког (66,07%), а 19 женског 
пола (33,93%). 
 
Од укупног броја предмета, 38 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 50% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 37 оштећених1, односно 27 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 18 оштећених лица мушког (66,67%), а 9 женског пола (33,33%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
- у 12 предмета донета је осуђујућа пресуда 
- у 1 предмету одлуком суда одбијен је оптужни акт тужилаштва 
- у 13 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 13 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 

 
1 У појединим предметима се као оштећени јавља новинарска или ТВ редакција, па није могуће утврдити број и пол оштећених.  



- у 3 предмета у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца 
- у 17 предмету поднет је захтев за прикупање потребних обавештења 
- у 17 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 39 предмета, што представља 51,32% 
укупног броја предмета. 
 

- 2022. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2022. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја, формирано је 87 предмета у вези са догађајима на штету 96 
оштећених, односно 82 појединачна лица које обавља послове од јавног значаја у области 
информисања, од којих су 44 оштећена лица мушког (53,66%), а 38 женског пола 
(46,34%). 
 
Од укупног броја предмета, 46 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 52,87% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 43 оштећена2, односно 37 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 19 оштећених лица мушког (51,35%), а 18 женског пола (48,65%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
- у 9 предмета донета је осуђујућа пресуда 
- у 3 предмета донета је ослобађајућа пресуда 
- у 12 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 24 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 3 предмета у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца 
- у 1 предмету у току је спровођење доказних радњи 
- у 3 предмета у току је поступак међународне правне помоћи у кривичним стварима 
- у 21 предмета поднет је захтев за прикупање потребних обавештења 
- у 11 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 48 предмета, што представља 55,17% 
укупног броја предмета. 
 

- 2021. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2021. године у јавним тужилаштвима на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја формирано је 87 предмета у вези са догађајима на штету 94 
оштећена, односно 76 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 

 
2 У појединим предметима се као оштећени јавља новинарска или ТВ редакција, па није могуће утврдити број и пол оштећених. 



области информисања, од којих су 48 оштећених лица мушког (63,16%), а 28 женског 
пола (36,84%). 
 
Од укупног броја предмета, 50 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 57,47% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 55 оштећених, односно 48 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања од 
којих је 31 оштећени лице мушког (64,58%), а 17 женског пола (35,42%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
-  у 12 предмета донета је осуђујућа пресуда  
- у 1 предмету извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 3 предмета донета је ослобађајућа пресуда 
- у 19 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 14 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету у току је поступак спровођења доказних радњи 
- у 18 предмета поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења 
- у 19 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 49 предмета, што представља 56,32% 
укупног броја предмета. 
 

- 2020. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2020. године у јавним тужилаштвима на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја, формирано је 60 предмета у вези са догађајима на штету 64 
оштећена, односно 60 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 
области информисања, од којих су 43 оштећена лица мушког (71,67%), а 17 женског пола 
(28,33%). 
 
Од укупног броја предмета, 27 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 45% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 22 оштећена3, односно 19 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 11 оштећених лица мушког (57,89%), а 8 женског пола (42,11%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 

 
3 У појединим предметима се као оштећени јавља новинарска или ТВ редакција, па није могуће утврдити број и пол оштећених. 
 



-  у 8 предмета донета је осуђујућа пресуда 
- у 4 предмета извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 1 предмету малолетни извршилац је санкционисан применом васпитног налога, која 
обавеза је у потпуности извршена 
- у 2 предмета донета је ослобађајућа пресуда  
- у 16 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 8 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 2 предметa донета је одлука да нема места покретању припремног поступка против 
малолетног учиниоца  
- у 1 предмету у току је поступак пред судом по оптужном акту јавног тужиоца  
- у 9 предметa поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења 
- у 9 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 41 предмету, што представља 68,33% 
укупног броја предмета. 
 

- 2019. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2019. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја,  формирана су 63 предмета у вези са догађајима на штету 
72 оштећена, односно 61 појединачног лица које обавља послове од јавног значаја у 
области информисања, од којих је 36 оштећених лица мушког (59,02%), а 25 женског 
пола (40,98%). 
 
Од укупног броја предмета, 33 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 52,38% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 37 оштећених, односно 29 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања од 
којих су 15 оштећених лица мушког (51,72%), а 14 женског пола (48,28%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
-  у 19 предмета донета је осуђујућа пресуда, од којих једна у односу на малолетног 
учиниоца  
- у 4 предмета извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 3 предмета донета је ослобађајућа пресуда  
- у 15 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве (од којих је у 1 предмету 
поднет захтев за покретање прекршајног поступка) 
- у 11 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету у току је поступак спровођења доказних радњи 



- у 1  предмету поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења 
- у 9 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 52 предмета, што представља 82,54% 
укупног броја предмета. 

- 2018. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2018. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја,  формирано је 56 предмета у вези са догађајима на штету 
63 оштећена, односно 50 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 
области информисања, од којих су 33 оштећена лица мушког (66%), а 17 женског пола 
(34%). 
 
Од укупног броја предмета, 30 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 53,57% укупног броја предмета. Ови 
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 31 оштећеног, односно 20 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања од 
којих је 13 оштећених мушког (65%), а 7 женског пола (35%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
-  у 6 предмета донета је осуђујућа пресуда 
- у 3 предмета извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 1 предмету решењем суда одбијен је оптужни акт тужилаштва 
- у 1 предмету донета је ослобађајућа пресуда 
- у 21 предмету донето је решење о одбачају кривичне пријаве (од којих је у 1 предмету 
поднет захтев за покретање прекршајног поступка) 
- у 10 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења 
- у 13 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 42 предмета, што представља 75% 
укупног броја предмета. 
 

- 2017. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2017. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја,  формирано је 38 предмета у вези са догађајима на штету 
63 оштећена, односно 55 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 
области информисања, од којих су 22 оштећена лица мушког (40%), а 33 женског пола 
(60%). 



 
Од укупног броја предмета, 18 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 47,37% укупног броја предмета. Ови 
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 31 оштећеног, односно 27 
појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања од 
којих је 8 оштећених лица мушког (29,63%), а 19 женског пола (70,37%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
-  у 3 предмета донета је осуђујућа пресуда  
- у 3 предмета извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 1 предмету одбачен је оптужни акт тужилаштва 
- у 1 предмету донета је ослобађајућа пресуда 
- у 14 предмета донето је решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 5 предмета донета је службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету, у поступку међународне правне помоћи у кривичним стварима, уступљено 
је кривично гоњење надлежним органима друге државе 
- у 10 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 28 предмета, што представља 73,68% 
укупног броја предмета. 
 

- 2016. година 
 

У периоду од 01.01. до 31.12.2016. године у јавним тужилаштвима, на основу поднетих 
кривичних пријава/извештаја,  формирано је 58 предмета у вези са догађајима на штету 
57 оштећених, односно 49 појединачних лица која обављају послове од јавног значаја у 
области информисања која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 36 оштећених лица мушког (73,47%), а 13 женског пола (26,53%). 
 
Од укупног броја предмета, 40 предмета формирано је у Посебном јавном тужилаштву 
за високотехнолошки криминал, што представља 68,97% укупног броја предмета. Ови  
предмети формирани су у вези са догађајима на штету 37 оштећених4, односно 32 
појединачна лица која обављају послове од јавног значаја у области информисања, од 
којих је 20 оштећених лица мушког (62,5%), а 12 женског пола (37,5%). 
 
У свим формираним предметима, закључно са 31.05.2025. године, предузете су следеће 
радње: 
 
-  у 4 предмета донета је осуђујућа пресуда  

 
4 У појединим предметима се као оштећени јавља новинарска или ТВ редакција, па није могуће утврдити број и пол оштећених. 
 



- у 5 предмета извршилац је санкционисан наметањем обавезе прописане Закоником о 
кривичном поступку у погледу одложеног кривичног гоњења (опортунитет), које обавезе 
су испуњене у целости 
- у 2 предмета суд је одбио оптужни акт јавног тужиоца 
- у 11 предмета донето решење о одбачају кривичне пријаве 
- у 20 предмета донета службена белешка да нема места покретању кривичног поступка 
- у 1 предмету поднет је захтев за прикупљање потребних обавештења  
- у 15 предмета ни након предузимања мера у предистражном поступку потенцијални 
учинилац није идентификован 
 
Првостепена или коначна одлука донета је у 42 предмета, што представља 72,41% 
укупног броја предмета. 


